

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” năm 2023

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục về truyền thống lịch sử dân tộc cho các em đội viên, thiếu nhi góp phần khơi gợi niềm tự hào dân tộc, khẳng định lòng yêu nước và khát vọng vươn lên, sáng tạo của thế hệ măng non bằng những hành động cụ thể góp phần tham gia vào công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Giới thiệu, tuyên truyền, tham quan giao lưu các tấm gương anh hùng tiêu biểu trong lịch sử kháng chiến của dân tộc. Qua đó, vun đắp tình yêu quê hương, đất nước, rèn luyện đạo đức và lý tưởng cách mạng trong đội viên, thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền được tiến hành trên hình thức trực tuyến đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Phương thức tuyên truyền phải được đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội.

- Nội dung tìm hiểu phải phù hợp, mang tính tuyên truyền, giáo dục, lan tỏa đến đội viên, học sinh.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Từ ngày 30/3/2023 đến ngày 31/10/2023.

2. Đối tượng: Đội viên, thiếu nhi đang học tập và sinh hoạt tại 18 Liên đội, thiếu nhi 13 cơ sở Đoàn phường và các em Câu lạc bộ, Đội, nhóm Nhà Thiếu nhi trên địa bàn quận Phú Nhuận.

III. NỘI DUNG:

1. Sân chơi “Em yêu sử Việt”:

a) Thời gian: Phát sóng theo lịch đính kèm.

b) Hình thức: Trực tuyến trên các trang fanpage Thiếu nhi Phú Nhuận, Nhà thiếu nhi quận Phú Nhuận Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Nội dung – Thể lệ: Ban tổ chức sẽ đăng tải 01 câu chuyện về các trận chiến đấu oai hùng hoặc các tấm gương sáng của các anh hùng dân tộc với thời gian từ 07 – 10 phút. Kết thúc mỗi số phát sóng, Ban tổ chức sẽ đặt ra các câu hỏi

về các sự kiện có trong trận đánh và các thử thách nhằm tạo sự tương tác giữa đội viên, thiếu nhi chương trình.

2. Hành trình “Đến với địa chỉ đỏ”:

a) **Thời gian:** Theo lịch đính kèm.

b) **Phương tiện di chuyển:** Xe đạp (*đội viên thiếu nhi tự chuẩn bị*).

c) **Nội dung:** Tổ chức hành trình tham quan, trải nghiệm đến các địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và Thành phố. Lồng ghép nội dung giao lưu với các chứng nhân lịch sử gắn với các địa chỉ đỏ đến tham quan.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Ban tổ chức sẽ trao tặng 05 phần thưởng tại mỗi số phát sóng dành cho 05 em có câu trả lời đúng và hoàn thành thử thách xuất sắc với thời gian nhanh nhất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận, Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

- **Các Phó trưởng ban:**

+ Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận – Phó ban thường trực.

+ Đ/c Trần Thanh Vẹn, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội quận – Phó ban.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa Thể dục Thể thao Nhà Thiếu nhi quận.

+ Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

+ Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi quận.

+ Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ Khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận.

+ Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung, Cán bộ Giáo vụ Nhà Thiếu nhi quận.

2. Phân công thực hiện:

- Hội đồng Đội quận: Triển khai, tuyên truyền cho 18 Liên đội tham gia.

- Nhà Thiếu nhi quận: Tham mưu kế hoạch, liên hệ với các nhân chứng lịch sử, chuẩn bị nội dung kịch bản chi tiết của các tập phim và chịu trách nhiệm công tác phát sóng trên trang Thiếu nhi Phú Nhuận. Thực hiện dự trù kinh phí, quyết toán nội dung chương trình. Ghi âm các nhân vật, biên tập, dựng phim, phát sóng trên trang Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận Thành phố Hồ Chí Minh. Tuyên truyền, triển khai các em thiếu nhi Câu lạc bộ, Đội, Nhóm cùng tham gia.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 25/3 đến ngày 15/4/2023: Tham mưu kế hoạch
- Ngày 16/4/2023: Triển khai Kế hoạch.
- Ngày 30/4 đến 31/10/2023: Triển khai các số phát sóng của Chương trình.
- Tháng 11/2023: Tổng kết, đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” năm 2023 của Nhà Thiếu nhi phối hợp cùng Hội đồng Đội quận. Đề nghị các cơ sở Đoàn, Đội và các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm Nhà thiếu nhi nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Vện

**NHÀ THIẾU NHI QUẬN
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Minh Thảo

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TN, HDD;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, UVBCH, Phó ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội TP;
- Ban Giám đốc, Khoa Nghiệp vụ cơ sở NTN/TP;
- Đ/c Hà Tài Sáu, Phó Giám đốc NTN/TP;
- Ban Dân vận Quận Ủy;
- Phòng GD & ĐT quận;
- Quận Đoàn: BTV, HDD, BGĐ NTN;
- Đảng ủy 13 Phường;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- Đoàn 13 Phường;
- TPT 18 trường TiH, THCS;
- Các CLB đội nhóm NTN;
- Lưu: VP, NTN.

Phú Nhuận, ngày 20 tháng 3 năm 2023

Lịch phát sóng và chương trình chi tiết
Hành trình “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” năm 2023

STT	Tháng	Số	Nội dung	Ghi chú
1	Tháng 4	Số 1	Hành trình Chiến dịch Hồ Chí Minh, giải phóng Miền Nam 30/4	Hành trình tham quan Trụ sở phái đoàn liên lạc Bộ Tổng tư lệnh Quân đội nhân dân Việt Nam và Tọa đàm nhân chứng lịch sử ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 Đối tượng: Các em thiếu nhi các CLB, Đội nhóm
2	Tháng 5	Số 2	Tọa đàm và Chiếu phim tư liệu về Anh hùng “Kim Đồng”	Tổ chức đồ vui cho Đội viên, thiếu nhi tham gia. Đối tượng: Đội viên liên đội và các em CLB đội nhóm
3	Tháng 7	Số 3	Tổ chức Đội viên, thiếu nhi đi dâng hương, dâng hoa tại bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu quận Phú Nhuận.	Hành trình tham quan các di tích lịch sử và Tọa đàm nhân chứng lịch sử Nhân dịp ngày thương binh liệt sĩ 27/7 “Những chiến sĩ quả cảm” Đối tượng: Thiếu nhi hè 13 phường và các em CLB đội nhóm
4	Tháng 9	Số 4	Chiếu phim tư liệu về Quốc khánh 2/9 Ngày Bác Hồ đọc bản tuyên ngôn độc lập	Hành trình đi tham quan Đối tượng: Đội viên liên đội và các em CLB đội nhóm
5	Tháng 10	Số 5	Sáng mãi những tấm gương anh hùng giải phóng dân tộc	Tọa đàm giao lưu nhân chứng lịch sử nhân dịp ngày giải phóng Thủ Đô. Đối tượng: Đội viên liên đội và các em CLB đội nhóm và thiếu nhi các đơn vị Nhà Thiếu nhi quận huyện.

BAN TỔ CHỨC